
Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

    

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

 
О внесении изменений в распоряжение Министерства здравоохранения 

РС(Я) от 27 марта 2024 года №01-08/348 «Об утверждении графика плановой 
санации и дезинфекции в Перинатальных центрах на 2024 год» 

 
Во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 

РФ от 18 мая 2010 года №58 «Об утверждении СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно 
эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую 
деятельность», в целях предупреждения возникновения и распространения 
внутрибольничных инфекционных заболеваний в учреждениях родовспоможения, а 
также руководствуясь пп. 33 п. 3.1 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Саха (Якутия), утвержденного Постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 10 ноября 2021 года №455 «Об утверждении 
Положений о Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его 
коллегии», в связи с изменением сроков плановой дезинфекции (санации) отделений 
Перинатального центра ГАУ РС(Я) «Республиканская больница №1 – 
Национальный центр медицины им. М.Е. Николаева», 

 
РАСПОРЯЖАЮСЬ: 
 
1. Изменить график плановой дезинфекции (санации) отделений в 

Перинатальном центре ГАУ РС(Я) «Республиканская больница №1 – Национальный 
центр медицины им. М.Е. Николаева» с 11 ноября 2024 года по 15 декабря 2024 года. 

2. Изменить график экстренного приема беременных и рожениц с 
физиологическими родами по скорой медицинской помощи в период с 11 ноября 
2024 года по 15 декабря 2024 года в Перинатальных центрах г. Якутска. 

3. Генеральному директору ГАУ РС(Я) «Республиканская больница №1 – 
Национальный центр медицины им. М.Е. Николаева» (Жирков С.Н.): 

3.1.  Обеспечить своевременное проведение плановой дезинфекции (санации) в 
соответствии с измененным графиком; 

3.2.  Обеспечить экстренное поступление беременных женщин и рожениц с 
физиологическими родами в соответствии с графиком приема согласно приложению 
к настоящему распоряжению; 

4. Главному врачу ГБУ РС(Я) «Якутская республиканская клиническая 
больница» (Никитина А.М.) обеспечить экстренное поступление беременных 

Министерство 
здравоохранения  

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

женщин и рожениц с физиологическими родами в соответствии с графиком приема 
согласно приложению к настоящему распоряжению. 

5.  Главным врачам ГАУ РС(Я) «Поликлиника №1» (Эверстова А.В.), ГБУ 
РС(Я) «Якутская городская больница №2» (Васильева С.А.), ГАУ РС(Я) «Якутская 
городская больница №3» (Парфенова А.И.), ГАУ РС(Я) «Медицинский центр г. 
Якутска» (Маркова Е.Е.), ГАУ РС(Я) «Якутская республиканская клиническая 
больница №3» (Татаринова О.В.): 

5.1. Довести до сведения заведующих и персонала женских консультаций 
медицинских организаций г. Якутска об изменении сроков плановой санации 
Перинатального центра ГАУ РС(Я) «Республиканская больница №1 – 
Национальный центр медицины им. М.Е. Николаева»; 
        5.2. Отработать экстренную маршрутизацию беременных и рожениц с 
физиологическими родами в соответствии с графиком приема беременных женщин 
и рожениц согласно приложению к настоящему распоряжению; 

5.3. Обеспечить организацию стационарозамещающих технологий для 
беременных в дневных стационарах женских консультаций медицинских 
организаций г. Якутска. 

6. Главному врачу ГБУ РС(Я) «Станция скорой медицинской помощи» (Т.А. 
Андросова): 

6.1. Довести до сведения медицинского персонала данное распоряжение; 
6.2. Обеспечить соблюдение маршрутизации беременных и рожениц с 

физиологическими родами в соответствии с графиком приема в Перинатальные 
центры г. Якутска согласно приложению к настоящему распоряжению. 
        7. Главным врачам центральных районных больниц: 

7.1. Довести до сведения врачей акушер-гинекологов об изменении сроков 
плановой санации Перинатального центра ГАУ РС(Я) «Республиканская больница 
№1 – Национальный центр медицины им. М.Е. Николаева»;  

7.2. Отработать плановую маршрутизацию беременных по предварительной 
договоренности с заведующими отделений патологии беременных Перинатальных 
центров. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 
 
 
 
 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.Н. Афанасьева 


